关于《云和县2025年统计执法检查计划（征求意见稿）》的起草说明

现就我局起草的《云和县2025年统计执法检查计划（征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、起草背景
为贯彻落实党中央、国务院关于规范涉企行政检查的决策部署，促进严格规范公正文明执法，杜绝随意检查、违法检查，防止重复检查、多头检查，维护公共利益和社会秩序，助力全县打造良好营商环境，根据《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发〔2024〕54号）和《浙江省人民政府办公厅关于严格规范涉企行政检查的实施意见》（浙政办发〔2025〕5号），结合云和县统计工作实际，制定云和县2025年统计执法检查计划。
二、决策依据
1.《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发〔2024〕54号）
2.《浙江省人民政府办公厅关于严格规范涉企行政检查的实施意见》（浙政办发〔2025〕5号）
三、起草过程
2025年7月，由办公室（法制科）进行必要性、可行性等内容的调研论证，并负责起草文件。
四、主要内容
[bookmark: _GoBack] 2025年统计执法检查计划严格贯彻《中华人民共和国统计法》及实施条例要求，全面落实规范涉企行政检查的工作部署，对2025年云和县统计法执行监管主项、实施主体、监管对象、监管类别、监管方法、监管方式、实施方式、检查数量、检查事项等进行了明确。依法监督统计法律法规执行情况，确保统计数据真实准确完整，同时注重减轻企业负担，规范行政执法行为，提升统计监督质效。